
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4319/2025
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/28/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR Avviso pubblico Ministero della Cultura del 15 maggio 2022
Rimozione delle barriere fsiche cognitive e sensoriali presso il Loggiato San
Bartolomeo  Palermo  Programma  Triennale  OOPP  2024-2026  CUP
D77B23000150006  -  Presa  d'atto  documentazione  di  gara  -  Eficace
aggiudicazione alla ditta CONSORES - CIG: B5EBD28817

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 3220 del 03/07/2025
Protocollo N. 52204/2025

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli  standard procedimentali  previsti  e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di  cui all'articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/07/2025
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

2 pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto Ing. Paolo Mattina, EQ, Responsabile dell’ufficio Restauro e Manutenzione
degli  edifici  Storici  e  Monumentali  e  nominato  con  D.D.  n.  3160/2022, R.U.P.  per  la
realizzazione dell’intervento: “Rimozione delle barriere fisiche cognitive e sensoriali presso
il  Loggiato  San  Bartolomeo  Palermo”,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente
proposta di determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241,
dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non
si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.

• Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

• Visto  il “Regolamento per la disciplina dei contratti Pubblici” della Città Metropolitana di
Palermo, approvato con deliberazione del commissario ad acta n. 32 del 23 giugno 2022;

• Vista la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano
n. 5 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;

• Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  31  gennaio  2025  di
“Approvazione Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati”;

• Vista la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano
n. 4 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2025 - 2027 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025”;

• Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 13 febbraio 2025 “Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2025 - 2027 – Approvazione P.E.G. finanziario”.

• Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” - Approvato con
decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28 marzo 2025 e ss. mm. e ii.; 

• Visto  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Città
Metropolitana di Palermo;

• Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

• Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023 che approva la Nuova
Struttura Organizzativa dell'Ente - Modifica dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e degli
Incarichi di Elevata Qualificazione.

• Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di  Modifica  ed
integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.

• Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il quale è stato
conferito  all’arch.  Rosario  Musso  l’incarico  di  dirigente  della  Direzione  per  l’Edilizia
Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la
durata di anni tre.

• Vista la D.D. n. 3160/2022 con la quale l’Ing. Paolo Mattina è stato nominato Responsabile
Unico del Progetto (R.U.P.) per  la realizzazione  dell’intervento: “Rimozione delle barriere
fisiche cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo”;

• Vista la D.D.5210 del 25/11/2024 avente per oggetto: PNRR Avviso pubblico Ministero della
Cultura del 15 maggio 2022 Rimozione delle barriere fisiche cognitive e sensoriali presso il
Loggiato  San  Bartolomeo  Palermo  Programma  Triennale  OOPP  2024-2026  CUP
D77B23000150006 -  Approvazione Progetto esecutivo;18/2011;

• Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

3 pagina 3



• Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 

Evidenziato che:

• in  applicazione  dell’art.  27  c.14  e  15  dell’allegato  “A5”:  Piano  triennale  2025-2027  di
prevenzione della corruzione e  della trasparenza,  del P.I.A.O. 2025-2027, Piano triennale
2025-2027  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  del  P.I.A.O.  2025-2027,
approvato  con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  75 del  28  marzo  2025,  con  la
sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione.

• in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “A.5”: Piano triennale 2025 - 2027 di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2025 - 2027, approvato con decreto del 
Sindaco Metropolitano n. 75 del 28 marzo 2025, con la sottoscrizione del presente atto, i 
soggetti intervenuti dichiarano di avere rispettato quanto previsto in materia di rispetto dei 
tempi procedimentali; 

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n. 142/1990,
come  modificato  dall’art.  6  della  legge  n.  127/1997,  recepita  dalla  legge  regionale  n.
23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti.

Premesso che:

• la Città Metropolitana di Palermo ha tra i propri compiti di istituto quello di garantire
funzionalità,  efficienza,  sicurezza  e  fruibilità  degli  immobili  di  interesse  storico
monumentale,  di  proprietà  dell'Ente,  adibiti  a  musei,  uffici  e  a  Caserme delle  Forze
dell'ordine;

• l’ufficio  Restauro  e  Manutenzione  degli  edifici  Storici  e  Monumentali,  presso  la
Direzione per l'Edilizia Scolastica e la valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali,
ha redatto  un Progetto  per  la  realizzazione  dell’intervento:  “Rimozione delle  barriere
fisiche cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo”;

• con Regolamento  (UE) n.  2021/241 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  12
febbraio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

• la  linea  di  finanziamento  (P.N.R.R.)  sopra  citata  dell’opera  in  oggetto,  prevede
specificatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga nel rispetto
del regolamento UE n. 2021/241 del parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

• tali norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa e Resilienza
debbano soddisfare  il  principio  di  «non arrecare  un  danno significativo  agli  obiettivi
ambientali»;

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  «Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH), a norma
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»;

• tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli  interventi  in
argomento  al  principio  del  “DNSH,  “Do  not significant  harm”  e  nello  specifico

4 pagina 4



investimento individuato ex-ante dalla S.A. come investimento ricadente nella specifica
scheda Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente
3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”,
Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei,  biblioteche e
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura;

• con Decreto del Direttore Generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, è stato pubblicato e
approvato l’  “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento
per  la  rimozione  delle  barriere  fisiche,  cognitive,  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della
cultura  privati,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura,  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima
generazione”. Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione delle
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio
accesso  e  partecipazione  alla  cultura”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  “Next
Generation EU”;

• con Decreto n. 156 SG – 21/02/2023 del Ministero della Cultura, in attuazione di quanto
previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1,  Componente  3
(M1C3) e, in particolare, con riferimento al target M1C3-3 relativa all’Investimento 1.2
“Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, sono assegnate le risorse
pari ad Euro 123.214.700,00 destinati al finanziamento di n. 262 interventi di rimozione
delle barriere fisiche e cognitive presso i luoghi della cultura pubblici non afferenti al
MIC, (Linea d’azione 2) e Redazione dei P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici non
afferenti al MIC (Linea d’azione 5) individuati dal Ministero della Cultura – Direzione
Generale Musei, a seguito delle procedure di Avviso pubblico;

• con successivo Decreto n.  1333 SG – 28/11/2023 del  Ministero della Cultura è  stato
approvato l’aggiornamento dell’Allegato B2 del Decreto n. 156 del 21 febbraio 2023
relativo all’Elenco delle  proposte  ammesse a finanziamento fra  i  luoghi  della  cultura
pubblici non afferenti al MiC Fascia B - MACROAREA SUD (art. 1);

• in conseguenza dello scorrimento della graduatoria come aggiornata nei termini di cui
all’art.  1, sopra citato, sono state assegnate le risorse pari ad euro 1.340.329,00 tra le
quali per la Città Metropolitana di Palermo, Loggiato San Bartolomeo, l’importo di €
499.894,26 – CUP: D77B23000150006. “Rimozione delle barriere fisiche cognitive e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo”, ed è stata impegnata la spesa
complessiva di   € 499.894,26, al cap. 215122.00 – Missione 01-Programma 02- Titolo
02-  Piano  dei  Conti  Finanziario:  02-02-01-09.999  –  Piano  dei  Conti
Economico/Patrimoniale: 2-4-2-01-01-01-001;

• con DD.5210/24 si è approvato il progetto di  Rimozione delle barriere fisiche cognitive e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo Programma Triennale OOPP 2024-
2026 CUP D77B23000150006, Approvazione Progetto esecutivo;

• con  DD.n.211/2025  si  è  demandato  alla  Direzione  Gare  Contratti  -  Innovazione
Tecnologica, le funzioni di Centrale di Committenza ausiliaria per l’espletamento della
procedura negoziata di affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. c), del
D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori afferenti lo “Intervento di Rimozione delle
barriere  fisiche  cognitive  e  sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  Palermo”.

5 pagina 5



Programma Triennale  OO.PP.  2024-2026  -  PNRR ambito  Avviso  pubblico  Ministero
della Cultura del 15-05-2022 - Importo complessivo dei lavori € 237.482,52 ;

• con Relazione n. prot. 41627 del 26/05/2025, pervenuta a questo ufficio amministrativo
in  pari  data,   il  RUP,  Ing.  P.Mattina,  ha  relazionato  in  merito  alla  gara  espletata
dall’ufficio   Gare Contratti  -  Innovazione Tecnologica mediante procedura telematica
sulla  piattaforma SITAS-TUTTOGARE -  “Gara #35”,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1,
lettera c) del D.Lgs 36/2023, a lotto unico;

• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del  d.lgs. 36/2024 è necessario adottare
l’atto amministrativo di aggiudicazione dell’appalto “Rimozione delle barriere fisiche,
cognitive  e  sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo”  -
CUP: D77B23000150006;

Ritenuto: 

• necessario procedere, in esecuzione dell'attestazione del sottoscritto RUP e per quanto
riportato  nella  Relazione  dello  stesso,  n.prot.41627  del  26/05/25,  all'aggiudicazione
dell’appalto  “Rimozione  delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  presso  il
Loggiato San Bartolomeo a Palermo” -  CUP: D77B23000150006;;

Richiamata la relazione del RUP n. prot. 41627 del 26/05/2025;

Atteso che:

• in  data  21/02/2025  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  digitale SITAS  TuttoGare  la

procedura “Gara #35” con invito nel rispetto del principio di rotazione, come indicato

nella D.D. n. 211 del 17 01 2025, a n. cinque Operatori Economici abilitati ed in possesso

delle certificazioni SOA richieste al bando lavori CVP 45454100-5 Lavori di restauro cat.

Prevalente OG-2 – qualificazione I o supp., con termine per la presentazione delle offerte

fissato definitivamente alle ore 23:59 del 03/03/2025;

• sono state espletate le procedure di gara giusto verbale di gara prot. 28170 del 03/04/2025

con sedute del seggio di gara del 4 e 5 marzo e 1 e 2 aprile c.a. con il quale si propone

l’aggiudicazione,  quale  migliore  offerta  non  anomala,  nei  confronti  della  ditta

CONSORES s.r.l.  -  Palermo (PA) -  P.I.  04633930823 che ha offerto il  ribasso d’asta

percentuale del 8,5010 % sull’importo a base di gara (€ 231.998,05) al netto degli oneri

per l’attuazione delle misure di sicurezza (€. 5.495,55);

• con nota prot. n. 36491 del 07/05/2025 è stata trasmessa, inoltre, la relazione conclusiva

delle  verifiche  eseguite  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  dichiarati

dall’Operatore Economico.

Considerato che:

• come dichiarato dal RUP  nella relazione n. prot. 41627 del 26/05/2025:

- sono state “espletate dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, le
procedure di gara giusta Verbale di gara n.prot. 0028178 del 03/04/2025 Ai sensi e per
gli effetti dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2024, occorre adottare l’atto amministrativo
di aggiudicazione dell’appalto “Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali

6 pagina 6



presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo”  -   CUP: D77B23000150006 CIG:
B5C1FA152A in epigrafe, nei confronti della ditta CONSORES s.r.l. -Palermo (PA) - P.I.
04633930823 che ha offerto il ribasso d’asta percentuale del 8,5010 % sull’importo a
base di gara (€ 231.998,05) al netto degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza
(€. 5.495,55), ovvero € 217.761,31 compreso degli oneri per l’attuazione delle misure di
sicurezza pari ad €. 5.495,55, oltre IVA al 22%;

• la somma complessiva di  € 217.761,31 compreso oneri per l’attuazione delle misure di
sicurezza pari ad €. 5.495,55, oltre IVA al 22% “è stata ritenuta congrua dal RUP Ing.
P.Mattina”;

Rilevato che:

• l’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 al comma 1) prevede che l’esecuzione del contratto è
diretta  dal  Responsabile  Unico  di  Progetto  che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle
prestazioni;

• con  DD.n.211/2025  è  stato  nominato  Direttore  dei  Lavori,  Ai  sensi  dell'art.114  del
D.lgs.36/2023,  l'Ing. P. Mattina;

• con DD.n.1200/25 è stato nominato Collaudatore Statico delle opere strutturali, ai sensi
della L.1086/71 e della L.64/76, l'Ing. V. Randazzo;

• con  DD  n.  1132/2024  è  stato  nominato,  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di
progettazione e Coordinatore della Sicurezza per l'esecuzione Dlgs 81 del 2008, l'Ing.
L.Fruscione; 

Atteso  che con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta il  Responsabile  del
Procedimento-  R.U.P.  dichiara:  che  l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio  in  suo  possesso;  di  aver  valutato  con  esito  positivo  le
condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed  i  presupposti  che  siano
rilevanti per l’emanazione del provvedimento finale;

Visti:

• la Relazione,  n.prot. 41627 del 26/05/25, del RUP, Ing. P.Mattina, trasmessa a questo
Ufficio Amministrativo in pari data, al fine di consentire con apposita determinazione
dirigenziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  17  comma  5  del  d.lgs.  36/2024,
l'aggiudicazione dell’appalto  “Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali
presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo” -   CUP: D77B23000150006 CIG:
B5C1FA152A in epigrafe, nei confronti della ditta CONSORES s.r.l. -Palermo (PA) - P.I.
04633930823 che ha offerto il ribasso d’asta percentuale del 8,5010 % sull’importo a
base di gara (€ 231.998,05) al netto degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza
(€. 5.495,55), ovvero € 217.761,31 compreso degli oneri per l’attuazione delle misure di
sicurezza pari ad €. 5.495,55, oltre IVA al 22%, ritenuto congruo dal RUP Ing. P.Mattina;

• la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

• la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla
legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e s.m.i. “Provvedimenti in tema di autonomie
locali.”;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. integrato dal recente D. Lgs 126/201

• il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

• la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

7 pagina 7



• la  legge  regionale  04 agosto  2015,  n.  15 e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di  liberi
Consorzi comunali e Città metropolitane”;

• il D. Lgs. n. 36/2023e ss.mm.ii.;

• il regolamento di contabilità di questo Ente;

• la documentazione agli atti.

• la regolarità contributiva relativa alla ditta affidataria della fornitura in argomento;

• la documentazione agli atti.

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

• di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale n. 7/2019, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

• di aggiudicare ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2024, l’appalto
dei  lavori  di  “Rimozione  delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  presso  il
Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo”  -  CUP: D77B23000150006 -  CIG:
B5C1FA152A, alla  ditta  CONSORES s.r.l.  Palermo (PA) -  P.I.  04633930823 che ha
offerto  il  ribasso  d’asta  percentuale  del  8,5010  %  sull’importo  a  base  di  gara  (€
231.998,05) al netto degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza (€. 5.495,55),
ovvero € 217.761,31 compreso degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza pari
ad €. 5.495,55, oltre IVA al 22%, ritenuto congruo dal RUP,   cosi come riportato nella
Relazione  del  RUP  n.prot.41627  dell'26/05/25, parte  integrante  della  presente
determinazione dirigenziale;

• di procedere al perfezionamento dell'impegno di spesa, di €. 499.894,26, (DD5210/24),
come da quadro economico post-gara di seguito riformulato rispetto alle risultanze di
gara e tenuto conto della sottoelencate somme, (ai punti 1,2,3) già impegnate e accertate
in entrata:

1. € 11.867,10 DD.n.1600/2024 alla voce Q.E. spese tecniche, collaudo,supporto RUP ecc..;

2. € 33.540,00 DD n.1822/2025 alla voce Q.E. fornit.beni per l’accessibilità; IVA su lav e
fornit.; Incentivi funz tec. Dip. P.A.;

3. € 40.893,57 DD n.1809/2025  alla voce Q.E. fornit.beni per l’accessibilità; IVA su lav e
fornit.; Incentivi funz tec. Dip. P.A.;

• QUADRO ECONOMICO POST GARA

LAVORI                                                                 €.237.482,52

• Importo costi sicurezza inclusi nei lavori     € 1.219,00

• Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori     € 4.276,55

•                                                               a detrarre     € 5.495,55 €      5.495,55

• Importo dei lavori a b.a. Soggetti a ribasso €  231.986,97

• a detrarre il rib.d'asta del 8,5010% su € 231.986,97 €    19.721,21

•                                                                  Restano € 212.265,76

• A sommare gli oneridella sicurezza(1,486145% sull'imp.Lavori €     5.495,55

• RESTANO I LAVORI AL NETTO DEL RIB.D'ASTA    €.217.761,31

8 pagina 8



• FORNITURE E SOMME A DISPOSIZIONE

• FORNITURE DI BENI E SERVIZI PER ABBATTIMENTO BARRIERE COGNITIVE E SENSORIALI

• Forniture di beni per l'accessibilità € 121.303,00

• Forniture Servizi per l'accessibilità €   11.000,00     € 132.303,00

• Imprevisti          11.095,14

• IVA su lavori e forniture(350.064,31x0,22)          77.014,15

• Oneri per il conferimento a discarica            5.000,00

• Spese Tec(progettaz+collaudo+SuppRUP+Coord.Sicurez   19.664,25

• Incent.Funz.tecniche dip.P.A. (D.L.gs36/2023) (369.785,52x2%)              7.395,71

• Inarcassa ed altre casse prev,li (19.664,25x4%)                        786,57

• IVA Aliq.22% su sp. tecn e inarcassa) (20.450,82x22%)        4.499,18

• contributo ANAC                 250,00

• SOMMANO                       258.008,00

• Ribasso d'asta e minor imp.IVA                                                 24.059,87  

• TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE          282.067,87 €.282.067,87

• IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.499.829,18

• Economie rispetto al PFTE             65,08

                                                                                                          €.499.894,26

• procedere al contestuale perfezionamento dell’accertamento in entrata, di pari importo, di
cui al cap.402032/39;

• di delegare  la Direzione Gare e Contratti-Innovazione Tecnologica a  designare,  sulla
piattaforma digitale SITAS TuttoGare -  procedura “Gara #35”, la  ditta CONSORES
s.r.l.-Palermo  (PA)  -  P.I.  04633930823,  come aggiudicatario e  a  procedere  alle
comunicazioni previste al comma 1,lett.b) e lett. c) dell'art.90 “Informazioni  ai candidati
e agli offerenti” ed all'art.36 “Norme procedimentali e processuali in tema di accesso”
del D.lgs.n.36/2023;

dare atto che: 

•  in applicazione dell’art. 27 c.14 e 15 dell’allegato “A5”: Piano triennale 2025-2027 di
prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2025-2027, approvato con
decreto del Sindaco Metropolitano  n. 75 del 28 marzo 2025, con la sottoscrizione del
presente atto, i soggetti intervenuti manifestano l’insussistenza di situazioni di conflitti di
interessi, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente determinazione;

• in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “A.5”: Piano triennale 2025 - 2027 di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2025 - 2027, approvato con
decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28 marzo 2025, con la sottoscrizione del 
presente atto, i soggetti intervenuti dichiarano di avere rispettato quanto previsto in 
materia di rispetto dei tempi procedimentali; 

• il R.U.P.  è l’Ing. Paolo Mattina nominato con DD.3160/2022;

• il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni
e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D. Lgs n. 36/2023 nonché a verificare l’avvenuta

9 pagina 9



e corretta pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del
sito istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

• il R.U.P. è onerato della registrazione dell’affidamento su ArchiPRO al fine di alimentare
il “Fascicolo della rotazione” secondo le istruzioni operative fornite dalla Direzione Gare
e Contratti – Innovazione Tecnologica, con nota prot. n. 34483 del 02/05/2024;

• il  R.U.P. È altresì onerato della predisposizione degli atti  necessari  alla redazione del
contratto che dovrà essere stipulato entro il termine di n. giotni 30 (trenta) nel rispetto
delle  disposizioni  contenute  del  D.lgs  n.36/2023 e  secondo le  indicazioni  fornite  dal
Segretario Generale con nota prot. n.2154 del 10/01/2025;

• ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e  successive
modificazioni e integrazioni, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

• 1) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2
luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art.  44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante
delega al  governo per il  riordino del processo amministrativo,  Allegato 1.  Codice del
processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• 2) straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana;

• è stato rispettato il principio di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

• il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul
sito istituzionale dell’Ente “Adempimenti art. 18 L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii.”;

• l’accesso agli atti è disciplinato dalla normativa vigente in materia di trasparenza – D.
Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013 -  e  che  le  modalità  di  accesso  sono dettagliatamente
descritte sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo: trasparenza.cittametropolitana.pa.it.

• L’Ing. Paolo Mattina parteciperà alla ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di
cui all’art 45 del Dlgs36/23, in virtù dell’incarico de quo e secondo quanto previsto da
apposito regolamento dell’Ente.

Palermo: 02/07/2025

         Il Funzionario amministrativo
      Filippo Minneci                                                      il    R.U.P.

                                                       Ing.P.Mattina
                                    

• allegati:

• Relazione del RUP ;

• DD 211 del 17/11/25

• D.D.5210 del 25/11/2024 2 D.D. n. 211 del 17 01 2 D.D. n. 211 del 10/DD.52. n. 211 del
17 01 2025 210 del 25/11/2024;

• DURC ditta;

• documentazione GARA

• Mod.E2 - Dichiarazione insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.
                                                                     

10 pagina 10



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

11 pagina 11


